
COMUNE DI CASTIADAS 
Provincia di Cagliari 

_____ 

 
Determinazione Servizio Tecnico 

 
Ufficio TECNICO MANUTENTIVO 

 
Registro del Servizio 
 
N. 143 del 08-08-2016  

 Registro Generale 
 
N.581 del 08-08-2016   

 

D E T E R M I N A Z I O N E  
 

OGGETTO: Servizio di accettazione in pagamento delle maggiori carte di credito/bancomat 
tramite il sistema Setefi/Sepa sui parcometri Parkeon, con applicazione delle 
percentuali/commissioni sugli importi di ogni singola transazione 
Determinazione a contrarre e avvio procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. n. 50/2016 alla Banca IntesaSanPaolo di 
Torino. 

 
 

VISTO  il Bilancio di Previsione per l'anno 2016, il Bilancio Pluriennale e la Relazione Previsionale e 
Programmatica 2016 – 2018 approvato con deliberazione di G.C. n. 30 del 15/04/2016 e deliberazione 
di C.C. n. 9 del 17/05/2016; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 09/06/2016 con la quale è stato stabilito 
l’individuazione e attivazione per la stagione estiva 2016 delle aree di sosta pubbliche soggette a 
pagamento tramite il posizionamento di parcometri in loc. Santa Giusta (n. 2 parcometri) e nelle località 
Sant’Elmo, Monte Turno, Cala Marina, Cala Sinzias e Cala Pira rispettivamente con n. 1 parcometro, ha 
inoltre confermato, nella medesima deliberazione, le tariffe applicate nell’anno 2015 ed richiesto 
l’adeguamento dei parcometri anche per il pagamento tramite carta di credito e/o carte bancomat; 
  
VISTA la determinazione n.90 del 14/06/2016 con la quale è stato affidato, ai sensi dell’art. 36 comma2 
lett. a), alla Ditta  Cleanpark s.r.l. di Fiumicino (RM), essendo la stessa unico partner qualificato ed 
autorizzato dalla Società Parkeon ad operare presso le Amministrazioni Pubbliche della Regione 
Sardegna comunicazione in data 17/06/2016, gli interventi necessari da adottare, onde attivare 
celermente le aree di parcheggio di cui sopra, e di seguito meglio delineati e calcolati in complessivi  € 
21.490,00 iva esclusa di cui fra le quali la fornitura 3 parcometri stelio rigenerati, completi di upgrade 
per pagamento per carte di credito/bancomat e upgrade per carte di credito/bancomat per i n. 4 restanti 
parcometri; 
 
OSSERVATO che nella su evidenziata determinazione venne pattuita la fornitura di n. 3 parcometri 
rigenerati comprensivi di adeguamento al sistema di pagamento tramite carte di credito/bancomat e 
altresi l’upgrade dei restanti n. 5 parcometri al medesimo sistema;    
     
CONSIDERATO  che dall’aggiornamento al pagamento tramite carte di credito/bancomat ne consegue 
l’obbligatorietà di adesione ai servizi di accettazione in pagamento delle maggiori carte di 
credito/bancomat tramite il sistema Setefi/Sepa gestito dalla banca IntesaSanpaolo con sede legale a 
Torino; 
 
VISTO  in merito il preventivo di spesa per i servizi di accettazione in pagamento delle carte/bancomat e 
le relative percentuali/commissioni che vengono applicate sugli importi di ogni singola transazione e 
che da un calcolo sommario ammonta alla somma presunta complessiva pari  € 5.000,00;       
 



Determinazione Servizio Tecnico n.143 del 08-08-2016 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 2 

DATO ATTO che  è stata effettuata  un’indagine esplorativa del mercato al fine di identificare la platea 
dei potenziali affidatari del servizio di che trattasi, accertando che l’espletamento del servizi di 
accettazione in pagamento delle maggiori carte di credito/bancomat tramite il sistema Setefi/Sepa sui 
parcometri Parkeon è gestito unicamente dalla banca IntesaSanpaolo di Torino;  
 
RICHIAMATO   l’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede la possibilità di 
procedere ad affidamenti di importo inferiore ad € 40.000.00, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato; 
 
RITENUTO  per le motivazioni di cui sopra di affidare alla banca IntesaSanpaolo, con sede legale a 
Torino, 
la gestione del servizio di accettazione in pagamento delle maggiori carte di credito/bancomat tramite il 
sistema Setefi/Sepa sui parcometri Parkeon, con applicazione delle percentuali/commissioni sugli 
importi di ogni singola transazione e che da un calcolo sommario ammontano alla somma presunta 
complessiva pari  € 5.000,00;       
 
DATO ATTO che: 
• il fine che con il presente provvedimento si intende perseguire è l’attivazione delle aree individuate 

con deliberazione di G.C. 51/2016 a parcheggi a pagamento; 
• l’oggetto del provvedimento è l’espletamento del servizio di accettazione in pagamento delle 

maggiori carte di credito/bancomat tramite il sistema Setefi/Sepa sui parcometri Parkeon, con 
applicazione delle percentuali/commissioni sugli importi di ogni singola transazione; 

• la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui l’art. 36, 2° comma, 
lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016;  

 
RICHIAMATO  il Decreto n. 7 del 25.06.2012, emesso dal Sindaco di Castiadas, con il quale venivano 
attribuite all’Ing. Ilaria Lussu le funzioni di cui all’art.107, comma 3, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO  il D.Lgs. 18/8/2000, n.267; 
 
ATTESTA  la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di dare atto che: 

• il fine che con il presente provvedimento si intende perseguire è l’attivazione delle aree 
individuate con deliberazione di G.C. 51/2016 a parcheggi a pagamento; 

•  l’oggetto del provvedimento è l’espletamento del servizio di accettazione in pagamento delle 
maggiori carte di credito/bancomat tramite il sistema Setefi/Sepa sui parcometri Parkeon, con 
applicazione delle percentuali/commissioni sugli importi di ogni singola transazione; 

• la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui l’art. 36, 2° 
comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016;  

 
2. Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) alla banca 

IntesaSanpaolo, con sede legale a Torino, la gestione del servizio di accettazione in pagamento delle 
maggiori carte di credito/bancomat tramite il sistema Setefi/Sepa sui parcometri Parkeon, con 
applicazione delle percentuali/commissioni sugli importi di ogni singola transazione e che da un 
calcolo sommario ammontano alla somma presunta complessiva pari  € 5.000,00;       

 
3. Di assumere regolare impegno di spesa per una somma complessiva presunta pari a € 5.000,00 iva 

inclusa;  



Determinazione Servizio Tecnico n.143 del 08-08-2016 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 3 

  
4. Di dare atto che: 
     • in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, è stata 

accertata la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente 
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”; 

    • che l'esigibilità della prestazione avverrà entro il 31/10/2016; 
    • il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione 

di copertura finanziaria, secondo la disciplina prevista dall’art. 153 comma 5, e art. 183 comma 7, del 
Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali (Dlgs. 267/2000); 

 
5. Di imputare la spesa complessiva presunta pari a € 5.000,00 iva inclusa sul capitolo 8113.5 Missione 

10 Programma 5 del Bilancio di Previsione 2016 - 2018; 
 
6. Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 
7. Di individuare per il presente provvedimento/procedura nella persona dell’Istruttore Tecnico Geom. 

Filippo Cuccu il Responsabile Unico del Procedimento. 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Procedimento 
 F.to Cuccu Filippo 

 
 Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Ilaria Lussu 

 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria   (Art. 151,  comma 4° D.Lgs.vo 

267/00) 
 
�      della prenotazione dell’impegno di spesa 
�      dell’impegno di spesa 
              
 
Li,   08-08-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Rag. Agus Fabrizio 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 10 gg. 
consecutivi dal           . 
              
 
Li,              Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Ilaria Lussu 

 



Determinazione Servizio Tecnico n.143 del 08-08-2016 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 4 

Copia Conforme ad uso amministrativo 
 


